
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.129 41Quinta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/140188 e o Memorando 
023/2020 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 087/2020, de  03/02/2020, 
publicada no DOE nº 35.109 de 06/02/2020, referente à  Designação 
de Fiscal do Contrato descrito abaixo, do servidor PAULO ROBERTO 
CAVALLEIRO DE MACÊDO, matricula nº 5949293/1 como suplente.

CONTRATO EMPRESA OBJETO

001/2020 CONSTRUTORA IMPAX EIRELLI Obra de Drenagem, Pavimentaççao, Urbanização e 
Iluminação Pública da Avenida Brasil, no Munícipio de 

Castanhal/PA.

II - EXCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 087/2020, de  03/02/2020, 
publicada no DOE nº 35.109 de 06/02/2020 o servidor, LÁZARO CÉZAR 
DA SILVA LIMA JÚNIOR, matrícula nº 5913247/2, ocupante do Cargo de 
Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução da 
Obra do Contrato, nos impedimentos legais e eventuais do titular, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa, conforme acima.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, retroagindo seus 
efeitos a 14/02/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 527331
PORTARIA Nº. 149/2020, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/140188 e o Memorando 
023/2020 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 555/2019, de  09/08/2019, 
publicada no DOE nº 33.951 de 13/08/2019, referente à  Designação 
de Fiscal do Contrato descrito abaixo, do servidor PAULO ROBERTO 
CAVALLEIRO DE MACÊDO, matricula nº 5949293/1 como suplente.

CONTRATO EMPRESA OBJETO

113/2018 P M BRASIL NOVO/PA Execução de Obra e Recuperação Afáltica de vias 
urbanas em CBUQ, no referido Município.

II - INCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 555/2019, de 09/08/2019, 
publicada no DOE nº 33.951 de 13/08/2019, o servidor, LÁZARO CÉZAR 
DA SILVA LIMA JÚNIOR, matrícula nº 5913247/2, ocupante do Cargo de 
Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução da 
Obra do Contrato, nos impedimentos legais e eventuais do titular, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa, conforme acima.
III- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação, retroagindo seus 
efeitos a 14/02/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 527328
PORTARIA Nº. 152/2020, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/140188 e o Memorando 
023/2020 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 004/2020, de  06/01/2020, 
publicada no DOE nº 34.082 de 07/01/2020, referente à  Designação de 
Fiscal do Contrato descrito abaixo, o servidor PAULO ROBERTO CAVALLEIRO 
DE MACÊDO, matricula nº 5949293/1 como suplente.

CONTRATO EMPRESA OBJETO

042/2019 CONSTRUTORA TERRAPLENA LTDA Execução de Serviços de Drenagem, Pavimentaççao 
Asfáltica de vias urbanas na Região de Integração do 

Guajará – Lote 8.

II - INCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 004/2020, de  06/01/2020, 
publicada no DOE nº 34.082 de 07/01/2020 a servidora, CRISTINA DE 
FARIAS VIEIRA, matrícula nº 54197891/4, ocupante do Cargo de Diretor, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução da Obra do 
Contrato, nos impedimentos legais e eventuais do titular, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP e a Empresa, conforme acima.
III- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação, retroagindo seus 
efeitos a 14/02/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 527341

PORTARIA Nº. 148/2020, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/140188 e o Memorando 
023/2020 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 443/2019, de  12/06/2019, 
publicada no DOE nº 33.959 de 22/08/2019, referente à  Designação de 
Fiscal, do Contrato descrito abaixo, o servidor PAULO ROBETO CAVALLEIRO 
DE MACÊDO, matricula nº 5949293/1 como suplente.

CONTRATO EMPRESA OBJETO

002/2019 Consórcio Carmona – Armando Cunha SA Execução dos Serviços de terraplenagem, pavimen-
tação e drenagem pluvial, nos Munícipios de Porto de 

Moz, Pacajá, e Anapú/PA.

003/2019 JM Terraplenagem e Construções LTDA
Execução dos Serviços de terraplenagem, pavimen-
tação e drenagem pluvial, nos Munícipios de Novo 

Progresso, Trairão e Itaituba/PA

004/2019 Consórcio Pavienge - Ibiza
Execução dos Serviços de terraplenagem, pavimen-
tação e drenagem pluvial, nos Munícipios de Placas, 

Rurópolis e Uruará/PA.

005/2019 Consórcio Carmona – Armando Cunha SA
Execução dos Serviços de terraplenagem, pavimenta-
ção e drenagem pluvial, nos Munícipios de Medicilân-

dia, Senador José Porfírio e Brasil Novo/PA.

II – INCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 443/2019, de  12/06/2019, 
publicada no DOE nº 33.959 de 22/08/2019 o servidor LÁZARO CÉZAR 
DA SILVA LIMA JÚNIOR, matrícula nº 5913247/2, ocupante do Cargo de 
Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
da Obra dos Contratos nos impedimentos legais e eventuais do titular, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme acima.
III- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação, retroagindo seus 
efeitos a 14/02/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 527327
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 18/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breves – CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: Construção da Feira do Empreendedor, no Município 
de Breves, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação De Prazo
Vigência: 22/02/2020 a 16/02/2021
Data da Assinatura: 21/02/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 527317
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 155/2020, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/145563, de 20/02/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Paulo André dos Santos Monteiro, Matrícula nº. 57176077/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar procedimento de fi scalização das Obras: CV Nº 
062/2018 – Revitalização da Praça Juscelino Kubitschek – Aurora do Pará/
PA; CV Nº 001/2018 – Reforma e Revitalização da Feira do Ceasa – Casta-
nhal/PA; CV Nº 085/2018 - Pavimentação de Vias em CBUQ na Rua Mare-
chal Deodoro – Castanhal/PA; CV Nº 099/2018 – Drenagem e Pavimenta-
ção Asfáltica em trechos urbanos – Castanhal/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº.  57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com o Técnico desta SEDOP.
DESTINO: Aurora do Pará e Castanhal /PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
DATA: 27 a 28/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 527318


